
1 
 

  

 
 

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
 
Area Edilizia, Patrimonio e Grandi Attrezzature 
Dott. Giovanni BOVE 
 

Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 SERVIZI 
SPECIALISTICI DI SUPPORTO AL RUP INTERVENTI EX D.M. 455/2023 CUP D73C23001340001 - CIG B4F5156FEB 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 
stabilisce che il Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza 
adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle 
norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 
regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTI il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688 – I/9 del 27.02.2024, rep. 
91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto 
dal D. Lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimento 
amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di 
rispettiva competenza, e l’art. 4 in base al quale, nelle more dell’aggiornamento 
dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza  e la 
contabilità e fermi restano gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 
responsabile della Direzione Gestioni operative; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 
particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per 
gli appalti di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro per i lavori e a 
140.000,000 euro per i servizi e le forniture;  

- l’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 ‘Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea’; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che, per gli affidamenti 
diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – 
finanziaria e tecnico – professionale; 

- l’art. 15, comma 6, del D. Lgs. n, 36/2023 che prevede, tra l’altro, che le stazioni 
appaltanti possano destinare risorse per un importo massimo pari all’1% 
dell’importo a base di gara per l’affidamento diretto di incarichi specialistici di 
supporto al RUP; 

- l’art. 3 dell’All.I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 che specifica che gli incarichi di cui al 
summenzionato art. 15, comma 6, si riferiscono a quelli finalizzati alla migliore 



2 
 

realizzazione dell’intervento nel caso di appalti che richiedano valutazioni e 
competenze altamente specialistiche; 

PREMESSO che con decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455 sono stati ripartite tra gli Atenei 
le risorse per l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature per il 2023-2024 e 
all’Università di Foggia sono stati assegnati € 1.567.991,00; 

che l’Università di Foggia ha presentato un programma di utilizzo delle risorse di cui 
trattasi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia sostenibile, tra i quali 
quello oggetto del presente provvedimento; 

che la conferma del finanziamento è subordinata all’attuazione del programma entro 
il 31.12.2024 

che con Determine Dirigenziali prott. nn. 67628 IX/1 del 29.11.2024 (Det. Dir. n. 
612/2024), 68077 – IX/1 del 02.12.2024 (Det. Dir. n. 616/2024), 68094 – IX/1 
del 02.12.2024 (Det. Dir. n. 617/2024) – 68371 – X/4 del 03.12.2024 (Det. Dir. n. 
621/2024) sono state indette n. 4 procedure per l’affidamento degli interventi 
attuativi del programma di utilizzo delle risorse sopra richiamato, per un importo 
complessivo a base di gara pari ad € 1.290.961,97 oltre IVA; 

che, pertanto, le risorse destinabili all’affidamento di incarichi di supporto al RUP ai 
sensi dei già richiamati art. 16, comma 6 e 3 dell’All. I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 sono 
pari ad € 12.909,62 oltre IVA, corrispondenti all’1% dell’importo complessivo posto 
a base di gara degli interventi; 

che risultano già affidati incarichi di supporto al RUP per un importo pari ad € 
8.000,00 oltre IVA e che, pertanto, residuano € 4.909,62 oltre IVA per l’affidamento 
di ulteriori incarichi; 

VISTA  la nota del RUP delle procedure sopra richiamate, Ing. Michele Turchiarelli, con la 
quale, tra l’altro, viene chiesto di affidare incarichi di supporto specialistico per la 
gestione della contabilità di cantiere, di controllo degli elaborati di progetto e di 
ufficio direzione lavori per l’intervento riqualificazione del parcheggio e delle aree 
esterne esclusive del Dipartimento DAFNE e Giurisprudenza 

CONSULTATO l’operatore economico Projecting S.t.P. sito in Corso del Mezzogiorno, n. 102 – 71122 
Foggia (P. IVA 03941470712) - che ha formulato l’offerta – comprensiva di 
curriculum vitae - acquisita al protocollo di ateneo con il numero 74323 del 
20.12.2024 che si intende qui integralmente richiamato, sebbene non materialmente 
allegato, per un importo pari ad € 4.800,00 oltre IVA; 

ACQUISITE le autocertificazioni e le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di 
ordine generale ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTA congrua la suddetta offerta anche in relazione al tariffario di cui al decreto 
ministeriale 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” assunto come parametro 
di riferimento; 

RAVVISATA l’opportunità di non chiedere la garanzia definitiva in considerazione della natura 
della prestazione, del curriculum professionale dell’affidatario e dell’importo del 
corrispettivo, ai sensi dell’art. 53, comma 4, D. Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulle risorse di cui al summenzionato D.M. n. 
445/2023, previa rimodulazione dei quadri economici complessivi, laddove 
necessario; 

CONFERMATO in qualità di RUP l’Ing. Michele Turchiarelli; 



3 
 

ACQUISITE le autocertificazioni e le dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei requisiti ex 
art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

− di affidare direttamente all’operatore economico Projecting S.t.P. sito in Corso del Mezzogiorno, n. 
102 – 71122 Foggia (P. IVA 03941470712) l’incarico professionale per lo svolgimento di servizi 
tecnici di supporto al RUP come da offerta prot. n. 74323-2024 del 20.12.2024 da intendersi qui 
integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata, per un importo pari ad € 4.800,00 
oltre IVA; 

− di esonerare l’operatore economico dalla prestazione di garanzia; 

− di nominare in qualità di RUP l’ing. Michele Turchiarelli; 

− di disporre che la relativa spesa, graverà sulle risorse ex D.M. 445/2023; 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 
disposizioni in materia. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Matteo Di Trani 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2024-12-30T18:20:50+0100
	Matteo Di Trani




